
                
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE II 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: avv.Stefania Urciuoli  
 
 

Registro  Generale n. 1664__________del__22.12.2014_________ 
 

Registro  Settore  n. _25________  del_17.12.2014__________ 
 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto da destinare al personale 
dipendente. Indizione procedura aperta.   
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Pasquale Cerciello   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal 22.12.2014__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
        _________________________ 
 

 1



 2

 
 
Oggetto: 
                                                                                      
Servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto da destinare al personale dipendente.  Indizione 
procedura aperta.    

 
IL RESPONSABILE SETTORE II 

 
 Premesso che con deliberazione commissariale  n.145 del 27.11.2014 veniva  autorizzato il 
Responsabile del settore II a procedere all’appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 
pasto da destinare al personale dipendente per l’anno 2015  ed ad assumere tutti gli atti necessari e 
consequenziali all’affidamento del servizio ivi compreso l’impegno di spesa;  
 
Visto l’art.285 del DPR 5.10.2010 n.207, che disciplina le procedure di affidamento del servizio di cui 
trattasi;  
 
Visto, altresì, l’art.1 del D.L. 6 .7.2012 n.95  convertito con modificazioni in legge  7.8.2012 n.135, che 
impone anche agli  Enti Locali di servirsi obbligatoriamente delle Convenzioni CONSIP attive, a meno di 
ottenere risparmi maggiori dalle procedure attivate autonomamente, ed alle imprese contraenti di 
adeguare le condizioni contrattuali qualora sopraggiungono nuove Convenzioni nella stessa categoria 
merceologica;  
 
Considerato che l’attuale Convenzione CONSIP per i buoni pasto prevede per il Lotto 7 di riserva (al 
quale l’Ente non può aderire in quanto riservato ad Enti che hanno già fatto ordinativi con la 
Convenzione  CONSIP Buoni pasto – Lotto5) una percentuale di ribasso attuale pari al 15,29% sul 
valore facciale del buono pasto;   
 
Ritenuto procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta  ai sensi del Decreto Leg.vo 
n.163/2006  e s.m.i.  da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.81, 83 e 86 del richiamato decreto, per un importo a base d’asta di € 96.153,85  oltre IVA al 4% 
e  per un valore facciale di ogni buono di € 5,16; 
 
Visto il Capitolato d’Oneri, il  Bando  e il Disciplinare di gara allegati agli atti d’ufficio;  
 
Dato atto che questo Ente con convenzione stipulata in data 31.7.2012 ha aderito  alla Stazione Unica 
Appaltante stabilendo l’ambito di operatività della stessa  relativamente agli  appalti di  lavori per un 
importo pari o superiore ad  € 250.000,00  e di  forniture e servizi per un importo pari o superiore ad € 
200.000,00 quale base d’asta;  
 
Ritenuto che il  servizio di cui al presente bando di gara è inserito nell’allegato II B del D.Lgs.vo 
163/2006 e s.m.i. e, trattandosi di appalto pubblico di servizi per un contratto “sotto soglia”, l’intera 
procedura di gara è disciplinata, esclusivamente, dalle norme richiamate dall’art.20 del suddetto decreto 
legislativo nonché dalle norme del codice civile e da quanto previsto dal capitolato d’Oneri, dal bando di 
gara e disciplinare di gara;   
 
Visto l’art. 11 del codice dei contratti che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Dato atto che: 



 3

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: attribuzione al personale 
dipendente di buoni ticket da consumarsi in esercizi pubblici convenzionati in sostituzione della mensa 
aziendale; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura buoni pasto; 
- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto viene effettuata mediante 
procedura aperta  ai sensi del Decreto Leg.vo n.163/2006  e s.m.i. da espletarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.81, 83 e 86 del richiamato decreto. 
 
Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009, convertito in legge n. 102/2009 che recita testualmente: 
“nelle amministrazioni di cui al punto 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegno di spesa la l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica…omissis”; 
 
Visto il T.U. Enti Locali n.267/2000; 
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
DETERMINA  

 
 
- indire procedura aperta  ai sensi del Decreto Leg.vo n.163/2006  e s.m.i. per l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto da destinare al personale dipendente per l’anno 2015,  da 
espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.81, 83 e 86 del 
richiamato decreto, per un importo a base d’asta di € 96.153,85   oltre IVA al 4% e  per un valore 
facciale di ogni buono di € 5,16; 
- di dare atto altresì che gli elementi di cui all’art. 11 del codice dei contratti sono stati indicati in 
narrativa; 
- dare atto che, fermo restando l’importo del finanziamento complessivo, si chiederanno prestazioni fino 
alla completa utilizzazione  dell’importo.  
- approvare il  Capitolato d’Oneri,  Bando di gara e Disciplinare allegati agli atti d’Ufficio; 
 
- la spesa viene imputata per € 50.000,00  al Cap. 42/1 Esercizio Finanziario 2014; 
per € 50.000,00 al cod.1010803 Bilancio pluriennale 2015 la quale risulta prenotata  con deliberazione 
commissariale n.145 del 27.11.2014  dando atto  che la restante parte della somma prenotata pari ad € 
50.000,00  risulta economia di Bilancio; 
- pubblicare l’avviso di gara all’Albo Pretorio del Comune e sul sito www.comunemarigliano.it  per gg.15. 
 
- attestare che il programma dei pagamenti relativi al presente provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto 
del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016, prevedendo, stante i tempi necessari per la 
conclusione dei procedimenti di acquisizione di spesa, che i pagamenti avverranno nel corso dell’anno 
2015. 

IL RESPONSABILE  SETTORE II 
                                                                                   (avv.Stefania Urciuoli) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            (Pasquale Cerciello) 
 

 
Nardone G./Ufficio Gare e Contratti    

http://www.comunemarigliano.it/

	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

